
ROMÂNIA 
JUD. CONSTANŢA 
COM. TOPRAISAR 

PRIMAR 

 
D I S P O Z I Ţ I E nr. 145 

 
cu privire la interzicerea comercializării  sau consumului de băuturi  

alcoolice pe raza comunei Topraisar în vederea  organizarii şi 
desfăşurarii referendumului national pentru revizuirea Constitutiei  
 

Gheorghe Stelian – primarul comunei Topraisar ; 
Având în vedere: 

 prevederile  Legii nr. 3 din 22 februarie 2000 privind organizarea şi 
desfăşurarea referendumului-republicata ; 

 prevederile Hotararii nr. 743 din 18 septembrie 2018 privind aprobarea  
Programului calendaristic al referendumului naţional pentru revizuirea 
Constituţiei din 6 şi 7 octombrie În temeiul prevederilor art. 63 alin. ሺ2ሻ şi 
art. 68  din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată; 

  
 

  În temeiul prevederilor art. 63 alin. ሺ2ሻ şi art. 68  din Legea 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată; 
 

D I S P U N : 
 

Art.1:În vederea desfăşurării în condiţii normale Referendumului national pentru 
revizuirea Constitutiei se interzice în zilele  de 06.10.2018 si 07.10.2018 , în 

intervalul orar 7:00-21:00, comercializarea , consumul  bauturilor alcoolice pe o 
distanţă  de 500 m de sediul secţiilor de votare din comuna Topraisar; 

Art.2: Primarul comunei Topraisar şi împuterniciţii acestuia, Secția de Poliţie din 
Topraisar şi alte persoane abilitate de lege, vor lua măsuri pentru aducerea la 
îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii. 

Art.3:Nerespectarea prevederilor prevăzute la art. 1 se sancţionează cu amendă de 
la 2.200 lei la 3.000 lei. Constatarea contravenţiei şi aplicarea sancţiunii se face de 
către organele de poliţie din localitate. 
 
Art.4:Secretarul comunei Topraisar   va  comunica prezenta dispozitie  Biroului  
Sectiilor de votare  ,Sectiei de Politie Topraisar şi spre ştiinţa Institutiei Prefectului  
Judeţului Constanţa. 
 
Topraisar 
Nr. 145/01.10.2018 

PRIMAR, 

   L.S.  
 …………………………….………………………… 

 
GHEORGHE STELIAN 

Vizat pentru legalitate, 
SECRETAR, 

   …………………………….………………………… 
PAUN LILIEANA 


